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О списании задолженности

Уважаемая Маргарита Александровна!

ИФНС России по г. Сургуту Ханты-Мансийского автономного округа — Югры в 
связи с необходимостью приведения положений решения Думы города от 27.09.2012 
№ 231-V ДГ «О дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию 
недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам (сборам)» (далее -  
решение Думы города от 27.09.2012 № 231-V ДГ) в соответствие с нормами, 
установленными Федеральным законом от 14.07.2022 № 263-ФЗ «О внесении изменений в 
части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации» сообщает об 
отсутствии предложений (замечаний) по планируемым изменениям в решение Думы 
города от 27.09.2012 № 231-V ДГ на предмет соответствия нормам налогового 
законодательства, состава дополнительных оснований признания безнадежным к 
взысканию задолженности в части сумм по местным налогам.

Дополнительно сообщаем, что списание недоимки, задолженности по пеням и 
штрафам по местным налогам (сборам) за 2021, 2022 годы в соответствии с положениями 
решения Думы города 27.09.2012 № 231-V ДГ ИФНС России по г. Сургуту Ханты- 
Мансийского автономного округа -  Югры не производилось.
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Комментарий:
Наименование изменено с 1 января 2023 г. - Феберальный закон от 14 июля 2022 г. N
263-ФЗ
См. предыдущую редакцию

Статья 59. Признание задолженности безнадежной к взысканию и ее списание

Комментарий:
См. Энциклопедии, позиции высших судов и другие комментарии к статье 59 НК
РФ

Комментарий:
Пункт 1 изменен с 1 января 2023 г. - Федеральный закон от 14 июля 2022 г. N  263-
ФЗ
См. предыдущую редакцию

1. Безнадежной к взысканию признается задолженность, числящаяся за 
налогоплательщиком, плательщиком сборов, плательщиком страховых взносов или 
налоговым агентом и повлекшая формирование отрицательного сальдо единого 
налогового счета такого лица, погашение и (или) взыскание которой оказались 
невозможными, в случаях:

; Комментарий:
Подпункт 1 изменен с 1 января 2023 г. - Федеральный закон от 14 июля 2022 г. N
263-ФЗ
См. предыдущую редакцию

1) ликвидации организации в соответствии с законодательством Российской 
Федерации или законодательством иностранного государства, исключения 
юридического лица из Единого государственного реестра юридических лиц по 
решению регистрирующего органа в случае вынесения судебным приставом- 
исполнителем постановления об окончании исполнительного производства в связи с 
возвратом взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным 
пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года N 229- 
ФЗ "Об исполнительном производстве", - в части задолженности, не погашенной по 
причине недостаточности имущества организации и (или) невозможности ее 
погашения учредителями (участниками) указанной организации в пределах и 
порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации;

i Комментарий:
Подпункт 2 изменен с 1 января 2023 г. - Федеральный закон от 14 июля 2022 г. N
263-ФЗ
См. предыдущую редакцию

Налоговый кодекс Российской Федерации (НК РФ) (с изменениями и
дополнениями)



Налоговый кодекс Российской Федерации (НК РФ) (с изменениями и
дополнениями)

Комментарий:
Пункт 2 изменен с 1 января 2023 г. - Федеральный закон от 14 июля 2022 г. N 263- 
ФЗ
См. предыдущую редакцию

2. Для целей настоящего Кодекса и иных актов законодательства о налогах и 
сборах используются следующие понятия:

организации - юридические лица, образованные в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, международные компании (далее - 
российские организации), а также иностранные юридические лица, компании и 
другие корпоративные образования, обладающие гражданской правоспособностью, 
созданные в соответствии с законодательством иностранных государств, 
международные организации, филиалы и представительства указанных иностранных 
лиц и международных организаций, созданные на территории Российской Федерации 
(далее - иностранные организации);

физические лица - граждане Российской Федерации, иностранные граждане и 
лица без гражданства;

индивидуальные предприниматели - физические лица, зарегистрированные 
в установленном порядке и осуществляющие предпринимательскую деятельность без 
образования юридического лица, главы крестьянских (фермерских) хозяйств. 
Физические лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без 
образования юридического лица, но не зарегистрировавшиеся в качестве 
индивидуальных предпринимателей в нарушение требований гражданского 
законодательства Российской Федерации, при исполнении обязанностей, 
возложенных на них настоящим Кодексом, не вправе ссылаться на то, что они не 
являются индивидуальными предпринимателями; 

абзац пятый утратил силу с 1 января 2007 г.;

Комментарий:
См. текст абзаца пятого пункта 2 статьи 11

лица (лицо) - организации и (или) физические лица;
иностранная структура без образования юридического лица

организационная форма, созданная в соответствии с законодательством иностранного 
государства (территории) без образования юридического лица (в частности, фонд, 
партнерство, товарищество, траст, иная форма осуществления коллективных 
инвестиций и (или) доверительного управления), которая в соответствии со своим 
личным законом вправе осуществлять деятельность, направленную на извлечение 
дохода (прибыли) в интересах своих участников (пайщиков, доверителей или иных 
лиц) либо иных бенефициаров;

иностранные финансовые посредники - иностранные фондовые биржи и 
иностранные депозитарно-клиринговые организации, включенные в перечень, 
утверждаемый Центральным банком Российской Федерации по согласованию с 
Министерством финансов Российской Федерации;



задолженность по уплате налогов, сборов и страховых взносов в бюджеты 
бюджетной системы Российской Федерации (далее - задолженность) - общая 
сумма недоимок, а также не уплаченных налогоплательщиком, плательщиком сборов, 
плательщиком страховых взносов и (или) налоговым агентом пеней, штрафов и 
процентов, предусмотренных настоящим Кодексом, и сумм налогов, подлежащих 
возврату в бюджетную систему Российской Федерации в случаях, предусмотренных 
настоящим Кодексом, равная размеру отрицательного сальдо единого налогового 
счета этого лица;



"Налоговый кодекс Российской Федерации (часть первая)" от 31.07.1998 N 146-ФЗ (ред. от 28.12.2022) (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.01.2023)

Статья 59. Признание задолженности безнадежной к взысканию и ее списание
(в ред. Федерального закона от 14.07.2022 N 263-ФЗ)

(в ред. Федерального закона от 27.07.2010 N 229-ФЗ)

1. Безнадежной к взысканию признается задолженность, числящаяся за налогоплательщиком, 
плательщиком сборов, плательщиком страховых взносов или налоговым агентом и повлекшая 
формирование отрицательного сальдо единого налогового счета такого лица, погашение и (или) взыскание 
которой оказались невозможными, в случаях:
(в ред. Федерального закона от 14.07.2022 N 263-ФЗ)

1) ликвидации организации в соответствии с законодательством Российской Федерации или 
законодательством иностранного государства, исключения юридического лица из Единого государственного 
реестра юридических лиц по решению регистрирующего органа в случае вынесения судебным 
приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства в связи с возвратом 
взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктом 3 или 4 части 1 статьи 
46 Федерального закона от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", - в части 
задолженности, не погашенной по причине недостаточности имущества организации и (или) невозможности 
ее погашения учредителями (участниками) указанной организации в пределах и порядке, которые 
установлены законодательством Российской Федерации;
(в ред. Федеральных законов от 03.07.2016 N 240-ФЗ, от 30.11.2016 N 401-ФЗ, от 29.07.2018 N 232-ФЗ, от 14.07.2022 N 
263-ФЗ)

2) завершения процедуры банкротства гражданина, индивидуального предпринимателя в 
соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года N 127-ФЗ "О несостоятельности 
(банкротстве)" - в части задолженности, от исполнения обязанности по уплате которой он освобожден в 
соответствии с указанным Федеральным законом;
(пп. 2 в ред. Федерального закона от 14.07.2022 N 263-ФЗ)

2.1) утратил силу с 1 января 2023 года. - Федеральный закон от 14.07.2022 N 263-ФЗ;

3) смерти физического лица или объявления его умершим в порядке, установленном гражданским 
процессуальным законодательством Российской Федерации, - в части задолженности по всем налогам, 
сборам, страховым взносам, а в части налогов, указанных в пункте 3 статьи 14 и статье 15 настоящего 
Кодекса, - в размере, превышающем стоимость его наследственного имущества, в том числе в случае 
перехода наследства в собственность Российской Федерации;
(в ред. Федеральных законов от 03.07.2016 N 243-ФЗ, от 14.07.2022 N 263-ФЗ)

4) принятия судом акта, в соответствии с которым налоговый орган утрачивает возможность 
взыскания задолженности в связи с истечением установленного срока ее взыскания, в том числе вынесения 
им определения об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи заявления в суд о взыскании 
задолженности;
(в ред. Федерального закона от 14.07.2022 N 263-ФЗ)

4.1) вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного 
производства при возврате взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным 
пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ "Об 
исполнительном производстве", если с даты образования задолженности, размер которой не превышает 
размера требований к должнику, установленного законодательством Российской Федерации о 
несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве, прошло более пяти 
лет;
(в ред. Федеральных законов от 25.12.2018 N 493-ФЗ, от 14.07.2022 N 263-ФЗ)

4.2) снятия с учета в налоговом органе иностранной организации в соответствии с пунктом 5.5 статьи 
84 настоящего Кодекса;
(пп. 4.2 введен Федеральным законом от 03.07.2016 N 244-ФЗ)

4.3) принятия судом акта о возвращении заявления о признании должника банкротом или 
прекращении производства по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для 
возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;
(пп. 4.3 введен Федеральным законом от 25.12.2018 N 493-ФЗ)

5) в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.

1.1. В случае постановки иностранной организации на учет в соответствии с пунктом 4.6 статьи 83 
настоящего Кодекса после снятия ее с учета в налоговом органе в соответствии с пунктом 5.5 статьи 84 
настоящего Кодекса сумма задолженности, признанная безнадежной к взысканию на основании подпункта
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